atque ab eo ad alios tanquam per rivulos promanare. Idem omnino statuere Bellarminum probat tota disputatio de pontifice.

2. Ex
Matth. 7.
v. 15.
Joh. 5.
v. 30. etc.

88. 2. *Ex probatione doctorum.* Cujus est discernere doctores a seductoribus, probare sanam doctrinam, vocem Christi ἀρχιποιμένους a pseudopastorum voce distinguere, alienum non sequi, sed ab eo refugere, anathematizare eos, qui aliud evangelium praedicant praeter id, quod ab apostolis praedicatum est, ejus est suo modo atque ordine vocare ecclesiae ministros. Sed ovibus Christi sive auditoribus vi divini praecepti priora omnia incumbunt. Matth. 7, v. 15: *Cavete a pseudoprophetais.* Johan. 5, v. 39: *Scrutamini Scripturas.* Johan. 10, v. 27: *Oves meae vocem meam audiunt,* alienum vero non sequuntur. Galat. 1, v. 9: *Si quis vobis evangelizavit praeter id, quod accepistis, anathema sit.* 1. Thess. 5, v. 19: *Spiritum nolite extinguere* v. 20: *prophetias nolite spernere;* v. 21: *omnia probate, quod bonum est tenete.* 1. Joh. 4, v. 1: *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, an ex Deo sint.* 2. Joh. v. 10: *Si quis venit ad vos nec affert hanc doctrinam, nolite eum recipere in domum, nec ave ei dixeritis;* v. 11: *qui enim dicit illi ave, communicat operibus ejus malignis.* Ergo nec posterius illis denegandum. Connexio majoris est manifesta. Si enim auditores debent cavere a pseudoprophetais, utique etiam debito ordine et modo cavere debent, ne ecclesiastico ministerio praeficiantur falsi doctores ac per consequens modis omnibus in id incumbere, ut veri ac pii doctores ad hoc officium vocentur. Vide omnino Lutherum in libro cui titulus: *Grund und Urfaße aus der Schrift, daß eine christliche Versammlung oder Gemeinde Recht und Macht habe, alle Lehre zu urtheilen und Lehrer zu berufen, ein- und abzusetzen,* Tom. 2. Germ. Jenens. f. 242. Exipit Bellarminus, *populum quidem debere discernere verum prophetam a falso, sed non alia regula quam diligenter attendendo, an is, qui praedicat, dicat contraria illis, quae dicebantur a praedecessoribus, vel iis, quae dicuntur ab aliis ordinariis pastoribus, praesertim ab apostolica sede et ecclesia principali. Nam imperatum est populo, ut audiat pastores suos.* Luc. 10: *Qui vos audit, me audit.* Matth. 23: *Quae dicunt, facite. Non ergo debet populus judicare suum pastorem, nisi nova audiat et a doctrina aliorum pastorum aliena.* Respondemus: 1. acceptamus, quod dat Bellarminus, *populum debere discernere verum prophetam a falso ac debere judicare suum pastorem.* Sed quomodo id convenit cum eo, quod in hoc ipso capite 7. arg. 3. negat, *oves debere eligere pastorem,* quomodo etiam convenit cum Stapletoni dictis, qui in promt. cathol. domin. VII. post Trin. loco 1. scribit: *Oves et simplicem populum fugere jubet Christus pseudoprophetas, non inquirere.* Et rursum: *Quid sit pastoris officium, non oves ipsae et vulgus fidelium, sed alii pastores et tota pastorum communitas vel maxime caput pastorum Christi in terris vicarius judicare et cognoscere debent?*

XII. 2. 88.

2. Tota igitur quaestio est de norma et regula, juxta quam populus discernere debeat verum prophetam a falso. Bellarminus proponit hanc regulam, *quod populus attendere debeat, an is, qui praedicat, dicat contraria illis, quae dicebantur a praedecessoribus, vel iis, quae dicuntur ab aliis pastoribus, praesertim ab apostolica sede.* At haec regula est irregularis et fallax. Ostendimus enim suo loco, veritatem doctrinae non esse alligatam ad successionem episcoporum nec ad sedem Romanam. Si discipuli Christi de ipsius doctrina voluissent judicare juxta hanc Bellarmini regulam, haereseos eam condemnassent, praedecessores enim ipsius docuerant contraria, sacerdotes in sede Aaronica damnabant Christi doctrinam ut haeticam. Si apostolorum auditores voluissent juxta hanc Bellarmini regulam pronuntiare, itidem fuissent turpiter decepti, ideo Beroënses Actor. 17, v. 11. nequaquam fallacis hujus regulae libramine doctrinam apostolorum expendebant, sed Scripturarum canonem respiciebant. 3. Utimur contra Bellarminum hoc argumento: Falsi prophetae non sunt a populo audiendi; qui sunt in ordinaria successione, interdum fiunt falsi prophetae. Esa. 56, v. 10: *Speculatores ejus coeci omnes.* Jerem. 6, v. 13: *A propheta usque ad sacerdotem omnes faciunt mendacium.* Jerem. 10, v. 21: *Sulte egerunt pastores et Dominum non quaesiverunt, propterea non intellexerunt et omnis grex eorum dispersus est etc.* Act. 20, v. 29: *Post discessum meum intrabunt lupi graves in vos non parcentes gregi,* v. 30: *et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut adducant discipulos.* Ergo qui sunt in ordinaria successione, interdum non sunt audiendi, et per consequens fallax est regula, quod in discretionem verorum prophetarum a falsis respiciendum semper sit ad doctrinam eorum, qui sunt in ordinaria successione. 4. Ipse Bellarminus agnoscit, episcopos in ordinaria successione constitutos non esse absolute et simpliciter audiendos, sed quatenus consentiunt cum apostolica sede, hoc est quatenus se conformant judicio Romani pontificis. Sic enim scribit lib. 3. de eccles. cap. 10. resp. ad secundum: *Quod ecclesia teneatur sequi eos, quos habet pro veris pastoribus, sano sensu accipiendum est, si videlicet hujusmodi episcopi in doctrina omnes consentiant aut summi pontifices sint.* lib. 4. de pontif. Rom. c. 1. concludit, *summum et infallibile judicium esse penes summum pontificem.* Quo etiam spectat, quod hoc loco addit, *populum in discretionem verorum prophetarum a falsis attendere debere, an is, qui praedicat, dicat contraria iis, quae dicuntur ab ordinariis pastoribus et praesertim ab apostolica sede.* Compendio igitur uti potuisset ac simpliciter pronuntiare, *judicium summi pontificis esse unicam infallibilem regulam, juxta quam de veris et falsis pastoribus sit pronuntiandum.* Sed id nemo illi credet, qui errores Romanorum pontificum habet ex historiis perspectos. 5. Alia igitur statuenda est hujus discretionis regula, quae est Scriptura sacra, quam Chryostomus hom. 13. in 2. Cor. vocat

ἀπάντων ἀκριβῆ ζυγὸν καὶ γνώμονα καὶ κανόνα. Psalm. 119, v. 105: *Lucerna pedibus meis verbum tuum.* Esa. 8, v. 20: *Ad legem et ad testimonium, si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.* 2. Petr. 1, v. 19: *Habemus firmiorem propheticum sermonem, et bene facitis attendentes ei velut lucernae lucenti in loco caliginoso.* Ad Scripturae igitur normam exigenda doctrina quorumcunque pastorum et juxta eam utpote regulam ac *perpendicularum*, Psalm. 19, v. 9. de pastoribus judicandum; audiendi sunt ordinarii pastores, sed si ipsi etiam Christum in verbo loquentem audiant, si doceant ea, quae Christus praecepit, si non aliam quam veram Christi doctrinam afferant, Matth. 28, v. 20. Joh. 10, v. 1. 2. Joh. v. 10. Quod ergo Bellarminus dicit, *imperatum esse populo, ut audiat pastores suos*, id limitamus hoc modo: Audiendi sunt non absolute et simpliciter, quidquid proferant, sed tum demum, quando proferunt *σύμφωνα ταῖς γραφαῖς*, non enim habent speciale privilegium non errandi, sicut prophetae et apostoli, sed ipsi non minus ac reliqui fideles *aedificati sunt super fundamentum prophetarum et apostolorum*, Ephes. 2, v. 20. si a sinceritate doctrinae propheticae et apostolicae discedunt, eatenus non sunt audiendi. Sic jubebat Christus *audire scribas et Phariseos, sed in cathedra Moysis sedentes*, hoc est ex Moyse et secundum Moysis scripta eisdemque homogenea prophetarum scripta docentes; alias jubet *a fermento*, hoc est falsa doctrina eorum, cavere, Matth. 16, v. 6. et 12. Audiendi sunt pastores, sed quatenus sunt ac manent pastores ad salutaria doctrinae coelestis pascua oves Christi ducentes; qui corrumpunt et pervertunt summi pastoris ac unici magistri et doctoris nostri Christi verbum, non amplius sunt pastores, sed lupi rapaces, ideoque non audiendi, sed fugiendi sunt. 6. Regerit Bellarminus: *Populus cum sit rudis, non potest aliter judicare de doctrina pastoris quam ex collatione cum doctrina praedecessorum et ordinariorum pastorum.* Respondemus: hoc falsum esse ostendit exemplum Beroënsium, qui *quotidie scrutabantur Scripturas sedulo inquirentes, an haec ita se haberent*, quae a Paulo et Barnaba proferebantur Act. 17, v. 11. regulam judicii statuabant non doctrinam ordinariorum pastorum, sed Scripturas sacras, quo nomine a Spiritu S. commendantur. Ruditas illa populi, de qua Bellarminus loquitur, in papatu originem ducit ex prohibitione legendi Scripturam sacram, pro quo sacrilegio gravem olim reddent rationem illius auctores. Invertimus autem Bellarmini argumentum. Si ruditas populi non obstat, quominus possit doctrinam pastorum conferre cum doctrina praedecessorum vel ordinariorum pastorum, utique etiam non obstat, quominus doctrinam pastorum conferre possit cum doctrina Christi, prophetarum et apostolorum in Scripturis proposita et juxta hanc normam verum prophetam a falso discernere. Sed verum prius, ergo et posterius. Connexio majoris probatur, quia Christus, prophetae et apostoli tam perspicue docere

possunt et vere etiam tam perspicue docuerunt quam ordinarii pastores. Cum Christus, prophetae et apostoli docendi ministerio in his terris fungerentur, non eruditio solum, sed etiam rudi populo praedicarunt, atque eo quidem modo, ut doctrinam ipsorum intelligere possent; quomodo igitur scripta prophetarum et apostolorum adeo essent obscura et perplexa, ut ex illis de doctrina rudis populus judicare omnino nequeat? Certe non alia, sed eadem scripserunt prophetae et apostoli, quae viva voce praedicarunt. 7. At, inquit Bellarminus *si populus per se possit judicare de doctrina pastoris, non egeret praedicatoribus.* Respondemus: Quae vero in hac illatione *συνάφεια*? Utrumque a Deo mandatum, ut scilicet populus judicet de doctrina pastoris, quod ipse Bellarminus antea disertis verbis illi concessit, et ut nihilominus sint certi et ordinarii in ecclesia ministri, *non enim omnes doctores* 1. Cor. 12, v. 29. Ephes. 4, v. 11. aliud est inquirere in veritatem doctrinae et haereses ab orthodoxia, pseudopphetas a veris doctoribus discernere, quae vocatio generalis est ad omnes Christianos pertinens; aliud publice in ecclesia docere, quae est vocatio specialis. Ex ovibus non facimus pastores, sed jubemus, ut sint ac maneant oves, interim nolumus eas esse brutas oves, quae non possint nec debeant discernere inter pastores et lupos. Pontificii ex auditoribus suis faciunt brutas oves, quae sine ulla discretionem sequantur pastorem, si vel maxime ad noxia deducat pascua vel etiam in lupum vertatur; faciunt ex auditoribus suis psittacos a nutu praelatorum pendentes, ex praelatis angelos, qui plane sint infallibiles et *ἀνυπεύθυνος*. Urgeo hoc loco contra Bellarminum (ex comparatione auditorum cum ovibus colligentem, ad ipsos non pertinere vocationem ministrorum) aliam similitudinem. Episcopus in jure canonico dicitur ecclesiae suae *sponsus*. Jam vero leges humanae, imo etiam divinae aequum censuerunt, ne invitae alicui sponsus assignaretur, ergo idem in ecclesia debet observari, ne ipsi invitae obtrudatur episcopus, cum enim inter episcopum et ecclesiam spirituale matrimonium, ut canonistae loquuntur, intercedat, ecclesiae consensum intercedere oportebit. 8. Quod de Luthero addit, *ipsum per se venisse et cum doctrina aliorum pastorum pugnancia docuisse, ideoque doctrinam ejus debuisse esse suspectam*, de eo inferius dicetur, ubi legitimam ejus vocationem asseremus. 9. Ratio quam Bellarminus addit, est plane Antichristiana. *Cum pastor ordinarius* (inquit) *et aliquis alius, qui praedicat non vocatus, contraria docent, debet omnino populus pastorem suum potius sequi quam illum alterum, qui non est pastor, etiamsi forte contingeret, ut pastor erraret.* At falsum est, Lutherum non fuisse pastorem legitime vocatum, falsum etiam illud, quod pastorem ordinarium etiam errantem populus sequi debeat, hoc enim nihil aliud est quam jubere, ut oves etiam ad noxia pascua suum sequantur pastorem, ut tenebras Christiani praeferant luci, errores veritati, humanas constitutiones divinae auctoritati. Subjicit quidem Bellarminus, *non esse*

credibile, Deum permitturum, ut ordinarius pastor ita erret, ut decipiat simplicem populum, sed frustra disputatur, an fieri possit, de quo manifeste constat, quod factum sit, ordinarios pastores saepius errasse et simplicem populum decepisse absque insigni impudentia negari nequit; hic ergo urgemus Bellarminum et quaerimus, an ordinarios pastores etiam errantes populus sequi debeat? si affirmative respondeat, manifestum faciet, se operam venalem locasse ei, qui c. Si Papa. dist. 40. sic rugit: Si papa suae et fraternae salutis immemor negligens reprehenditur, inutilis et remissus in operibus suis et insuper a bono taciturnus, quod magis officit sibi et nihilominus omnibus, innumerabiles populos catervatim secum ducat primo mancipio gehennae cum ipso plagis multis in aeternum vapulaturos, hujus culpas istis redarguere praesumat mortalium nullus, quia cunctos ipse iudicaturus a nemine est iudicandus. Nec est quod in locutione comparata latibulum sibi paratum existimet, populum debere pastorem ordinarium errantem potius sequi quam alium non vocatum, non enim hoc loco quaeritur, an absque vocatione aliquis in ecclesia publice docere debeat, sed an pastores ordinarii errantes et seducentes audiendi sint. Neque est immediata connexio inter haec duo membra: Si populus non debet sequi pastorem ordinarium errantem, cogetur audire alium non vocatum, datur enim tertium, videlicet quod ecclesia debeat jure suo uti et in locum errantis alium recta et salutaria docentem vocare. 10. Sed demus ex hypothesi, quod populus de doctrina pastoris iudicare debeat ex doctrina praedecessorum et ordinariorum, praesertim pontificis Romani, manet nihilominus argumentum nostrum ratum et firmum.

XII. 2. 91. Populus debet discernere verum prophetam a falso. Ergo requiritur populi consensus et suffragium ad ministrorum vocationem. Bellarminus excipit, *posse quidem populum verum prophetam a falso discernere, sed non propterea posse falsum pastorem, si sit episcopus, deponere et alium ejus loco substituere, cum Dominus et apostolus tantum jubeant, ut falsi prophetae non audiantur a populo, non autem ut populus eos deponat, cumque usus ecclesiae semper obtinuerit, ut haeretici episcopi a conciliis episcoporum vel a summis pontificibus deponerentur.* Respondemus: nec nos approbamus confusionem Anabaptisticam ac perturbatum in pseudoprophetarum remotione agendi ordinem, sed toti ecclesiae jus vocandi idoneos et removendi perversos ministros competere dicimus. Fugiendi omnino sunt, quin et fugandi pseudoprophetae, interim tamen nihil contra ordinem divinitus constitutum agatur. Quodsi in vinea Domini lupi occupent pastorum sedes, resistendum illis modis licitis, nec permittendum, ut vineam libere devastent ac Christi oves verae doctrinae pabulo defraudentur. Reliqua ecclesiae membra mutuum conferant auxilium, et ecclesia pro suo quod habet jure eligendi ministros idoneos et perversos rejiciendi debito ordine malo huic quaerat

remedium, quae omnia erunt clariora ex quaestionibus de specialibus quibusdam casibus.

89. 3. *Ex appellatione ministrorum.* Cujuscunque ministri sunt et dicuntur pastores, illi quoque competit jus et potestas vocandi pastores. Sed sunt et dicuntur ministri ecclesiae. Ergo ecclesiae competit jus et potestas vocandi pastores. Assumptio confirmatur ex 1. Cor. 3, v. 21: *Omnia vestra sunt, v. 22. sive Paulus, sive Cephas, omnia vestra sunt.* 2. Cor. 1, v. 24: *Non dominamur fidei vestrae.* 1. Petr. 5, v. 2: *Pascite eum qui in vobis est gregem, v. 3. non dominantes cleris.* Excipit Bellarminus, *episcopos esse ministros ecclesiae, quia pro ea laborant, non illi obediendo, sed eam regendo eique praesidendo.* Duplex enim est genus ministrorum, cum alii serviant obediendo, ut mancipia, alii imperando, ut paedagogi et omnis magistratus. Porro episcopos servire populis regendo et imperando, patet Actor. 20. et Hebr. 13. Respondemus: 1. non sunt sibi invicem opponenda legitima ministri per suffragia auditorum vocatio et debita erga ministrum legitime vocatum reverentia et obedientia. Populus omnino debet obedire ministris legitime vocatis, ex eo autem non debet inferri, quod suffragia populi a legitima ministrorum vocatione debeant excludi. 2. Quidquid ministri legitime vocati et suo recte fungentes officio agunt, non suo, sed Dei et ecclesiae nomine agunt. Deus est dominus messis et paterfamilias, ecclesia est decus domus et materfamilias, ministri sunt oeconomi. 3. Nequaquam igitur dominatum quandam politicum in auditores sibi arrogare nec authenticam pro libitu agendi et imperandi potestatem sibi vindicare debent, sed audiant illud Christi Luc. 22, v. 26: *Vos autem non sic;* audiant illud Petri 1. epist. 5, v. 3: *μηδὲ ὡς κατακυριεύοντες τῶν κληρῶν.* 4. Ne quidem per magistratus electionem certis conditionibus ac pactis conventis limitatam liberae reipublicae admittitur potestas ab officio eum removendi, quem eligit; quanto minus per ministerii ecclesiastici constitutionem ecclesiae adempta judicanda est potestas ab officio ministros in doctrina vel vita perversos removendi; ubi tamen denuo monemus, nihil temere vel confuse hac in parte agendum. 5. Repetimus quod dictum fuit superius, magistratus quidem dici *διακόνοῦς θεοῦ* Rom 13, v. 4. nupiam vero ministros subditorum, ideo *διακονία* magistratus respectu Dei non excludit *δεσποτικὴν κυριότητα* respectu subditorum. Sed pastores non solum Dei, sed etiam ecclesiae ministri dicuntur, 2. Cor. 4, v. 5: *Non praedicamus nos ipsos, sed Jesum Christum Dominum, nos autem servos vestros per Jesum.* Coloss. 1, v. 25: *Cujus (ecclesiae) factus ego sum minister.* 1. Cor. 3, v. 21: *Omnia vestra sunt.* Ergo *διακονία* pastorum excludit *δεσποτικὴν κυριότητα. τὴν ἀρχήν*, dominatum et magistratum, Christus sibi retinuit, Joh. 13, v. 13. Matth. XII. 2. 23, v. 8. 1. Cor. 8, v. 6. sed *διακονίαν* et *οἰκονομίαν* ministris ecclesiae commendavit, unde etiam *ἡγεμονία* illa, quae tribuitur pastoribus Hebr. 13, v. 17. sic

3. Ex
1. Cor.
v. 21.
Omnia
vestra
sunt.

exponitur Luc. 22, v. 26. quod non in ἀρχῇ quadam politica, sed in διακονίᾳ ecclesiastica consistat, quod ministri sese duces praestare debeant populo in doctrina, conversatione sancta et disciplina.

90. 4. *Ex utilitate auditorum.* Quod omnes tangit, omnium consensu et suffragiis peragi debet. Sed ministros idoneos et orthodoxos constitui tangit omnes ecclesiae ordines. Ergo etiam omnium consensu et suffragiis peragi debet. Eo procul dubio respicit apostolus, quando requirit, ut *episcopus* eligendus habeat *bonum testimonium ab extraneis* 1. Tim. 3, v. 7. atqui si ab extraneis debet habere bonum testimonium, quanto magis ab ecclesia, cui praeficiendus est? Hisce addimus 5. jus universi coetus ad unum aliquem ordinem exclusis reliquis deferri iustitiae ratio non patitur. Atqui jus vocandi ministros pertinet ad universam ecclesiam, ut ex praecedentibus constat. Ergo ad unum ordinem reliquis exclusis illud transferri iustitiae ratio non patitur. Et 6. quidquid alit mutuam concordiam inter auditores et pastores summe necessariam atque amovet dissidia ex neglectu illius metuenda, illud merito sancte observatur. Sed ministros vocari cum consensu et suffragiis ecclesiae, cui praeficiuntur, alit mutuam concordiam inter auditores ac pastores summe necessariam, amovet etiam dissidia ex neglectu hujus ordinis metuenda. Ergo ministros cum consensu ecclesiae vocari merito sancte observatur.

91. Alteram argumentorum classem petimus ex praxi apostolica, ubi sic concludimus: Quam vocandi ministros rationem observarunt apostoli, ea merito adhuc in ecclesia observatur. Sed apostoli eo modo vocarunt ministros, ut accederet etiam ecclesiae consensus. Ergo eam vocandi rationem merito adhuc observamus. Circa majorem propositionem notandum, quod agat de ecclesia jam plantata et constituta, itemque quod ea magistratus; qui tempore apostolorum nondum erat ecclesiae membrum, hac in re juri neutiquam opponi debeat. Minor probatur aliquot exemplis. 1. Act. 1, v. 23. in electione Matthiae Petrus quidem negotium proponit, interim nec ipse solus, nec apostoli soli, sed tota ecclesia duos statuit, sortem projicit et eum, cujus vocatio divinitus confirmabatur, communibus suffragiis in numerum apostolorum cooptat. *ἔστησαν δύο*, inquit Lucas, videlicet *ἄνδρες ἀδελφοί*, quorum numerus excurrerat ad centum et viginti, una cum apostolis, ut colligitur ex v. 15. *καὶ προσευξάμενοι ἔδωκαν κλήρους*, ubi non apostolorum duntaxat, sed totius ecclesiae preces intelliguntur, *καὶ συγκατεψηφίσθη Ματθαίας μετὰ τῶν ἑνδεκά ἀποστόλων*, additus est calculus vel suffragiis ecclesiae numero apostolorum. Excipit Bellarminus 1. *juxta Chrysostomum factum id esse ex concessione Petri, non ex necessitate.* Respondemus: Si Petrus tunc concessit, cur papa, qui Petri successor audire cupit, hodie idem non concedit? Sed negamus, specialem quandam concessionem hic describi. Considerandus enim est apostolicae concionis scopus et ejusdem consequens. Scopus est, alium quandam in

locum proditoris Judae ex discipulis esse eligendum, quam rem ad totum fidelium coetum refert, ut communibus suffragiis tales personae sistantur, quae cum Christo in terris agente ac docente individuum habuerint societatem; consequens est, quod tales communi ecclesiae suffragio electos coram Deo statuunt ac precibus communibus praemissis sortes eorum projiciunt, postea electum per sortem communibus calculis apostolorum collegio annumerant. Nulla hic peculiaris cujusdam concessionis vel papalis indulgentiae fit mentio, sed Petrus ecclesiae hoc concedit, quia jure illud ei deberi novit, proponitur igitur exemplum apostolicum *ἄξιωματὸν* in ministrorum vocatione merito observandum. Chrysostomus nullam facit concessionis cujusdam mentionem, sed monet, Petrum nihil hac in re agere voluisse suo arbitrio vel cum imperio. Sic enim scribit hom. 3. *ὅρα τὸν αὐτὸν (Πέτρον) μετὰ κοινῆς πάντα ποιῶντα γνώμης, οὐδὲν αὐθεντικῶς οὐδὲ ἀρχικῶς.* Et postea addit, Petrum ideo negotium illud cum reliquis communicare, *ἵνα μὴ περιμάχητον τοῦτο πρᾶγμα γένηται*, jam vero idem periculum in aliis etiam vocationibus metuendum. Concludit tandem: *Μultitudini permittit judicium simul eos, qui eligebantur, reddens reverendos et se ipsum liberans invidia simultateque, quae poterat a ceteris oboriri.* Nullam audis concessionem, sed causas facti gravissimas. 2. *Illam non tam fuisse electionem quam postulationem quandam, qua cupiverunt a Deo aliquem eligi in locum Judae.* Respondemus: prius elegerunt duos, postea demum per preces postularunt, ex duobus illis unum a Deo eligi, hoc est electionem alterutrius per sortem manifestari et comprobari. Ergo postulatio non opponenda est antegressae electioni, nec excludit electionem. Interim fatemur, in vocatione hac immediata per sortem et inter reliquas mediatas vocationes esse aliquam differentiam, quia in hac immediata Matthiae vocatione non debebat una persona determinate eligi, sed divino judicio alterutrius electio commendari; verum in vocatione mediata ecclesiae competit determinata unius personae electio et vocatio. 3. *Ab exemplo uno non deduci posse, quod aliquid sit de jure divino, cum praesto sint exempla contraria, fuisse aliquando sine populi suffragiis electos episcopos.* Respondemus: de illis exemplis contrariis dispiciemus postea, hoc loco monemus, nos haudquaquam ab uno particulari exemplo, certis circumstantiis limitato, sed ab universali apostolicae ecclesiae praxi argumentari, conjungimus enim cum hoc exemplo vocationis Matthiae exempla etiam reliqua in actis et epistolis apostolicis descripta. Procedimus igitur non ab uno particulari exemplo ad regulam generalem, sed a sufficienti enumeratione omnium exemplorum in Scripturis annotatorum, et notanter addimus, non posse dissimile exemplum dari, ubi scilicet apostoli absque ecclesiae suffragio in ecclesia jam constituta ministros vocaverint. Ex hac tota praxi apostolica demonstrata per exempla omnia in Scripturis annotata recte infertur, quod vocatio

7.
10-

1.
2.
3.
4.

XII. 2. 93.

ministrorum non debeat fieri absque ecclesiae suffragio, quia perpetua illa apostolorum praxis suppeditat generalem regulam in similibus negotiis merito observandam.

4. Excipiunt alii, *vocationem Matthiae fuisse extraordinariam, ideo non posse ex hoc exemplo probari, quod suffragium et consensus ecclesiae in mediata vocatione accedere debeat.* Respondemus: concedimus antecedens, sed negamus, legitime ex eo inferri consequens, quin potius contrario modo procedimus. Si a Matthiae vocatione, quae tamen fuit extraordinaria et divinitus per sortem comprobata, non fuit exclusum ecclesiae suffragium, multo minus ab ordinaria ac mediata ministrorum vocatione illud excludi poterit. Connexionem firmant exempla reliqua, quae mox enumerabimus.

2. Act. 6, v. 3. electio diaconorum.

92. 2. Act. 6, v. 3. cum diaconi eligendi essent, Petrus dicit ad totam discipulorum multitudinem: *Dispiciate, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu sancto et sapientia, quos constituamus super hoc opus.* v. 5. *Et placuit sermo eorum toti multitudini, et elegerunt, Ἐλέξανδρο, Stephanum et Philippum etc.* v. 6. *hos statuerunt ante conspectum apostolorum et orantes imposuerunt eis manus;* ubi observa, 1. Petrum et apostolos negotium de diaconis constituendis deferre ad totam ecclesiam; 2. ecclesiam approbare hoc consilium apostolorum; 3. electionem diaconorum non fieri a solis apostolis, sed a tota ecclesia; 4. non apostolos solos, sed etiam seniores nomine ecclesiae reliquae manus illis imponere, quod postremum membrum probabiliter colligimus ex 1. Tim. 4, v. 14: *Noli negligere gratiam per impositionem manuum presbyterii tibi datam,* ubi presbyterii nomine intelliguntur non solum illi, qui in verbo laborant, sed etiam seniores ecclesiae reliquae vicem gerentes.

XII. 2. 94.

Idem igitur in diaconorum electione observatum fuisse verisimile est. Sed si vel maxime concedatur, solos apostolos manus imposuisse diaconis, nihil tamen ex eo decedit nostro argumento, quia per hanc manuum impositionem simul etiam testificati sunt, se hanc diaconorum electionem per suffragia ecclesiae factam habere ratam. Excipit Bellarminus 1. *ab hoc exemplo non probari, id esse de jure divino.* Respondemus: conjungimus cum hoc exemplo etiam reliqua. Praeterea exemplum illud aut juri divino congruit, aut eidem adversatur (*ἀδιάφορον esse ac proinde tertium hic dari dici non potest, si enim jure divino ministrorum vocatio ad solos apostolos ex hypothesi Bellarminiana pertinuisset, non debebant in societatem et communicationem hujus juris admittere ecclesiam reliquam.*) Sed non potest de hoc apostolorum facto dici, quod adversetur juri divino. Ergo congruit cum jure divino, et per consequens ab hoc exemplo ad jus divinum legitime proceditur. 2. *Id esse tributum populo ex concessione apostolorum.* Respondemus: non concessio aliqua peculiaris hic describitur, sed praeceptum apostolicum: *Dispiciate ex vobis* (inquiunt) *viros bono testimonio ornatos.* Si fuisset quaedam concessio, praecessisset reliquorum fidelium petitio, cui

apostoli propter certas et peculiare causas locum dedissent. Sed tale quid in verbis Lucae non occurrit. Conjungimus autem cum hoc exemplo regulam apostolicam 1. Timoth. 3, v. 7: *Oportet episcopum habere bonum testimonium ab illis, qui foris sunt.* Idem de diaconis hisce dicimus, quod oportuerit ipsos habere bonum testimonium ab ecclesia, ergo non ex concessione, sed ex necessitate consensus et iudicium ecclesiae fuit postulatum, nimirum ut constaret de testimonio ipsius circa personas ad diaconatum eligendas. Praeterea illa concessio apostolorum aut fuit juri divino congrua, aut contraria. Posterius dici nequit, alias enim non fuisset ab apostolis facta. Si prius, ergo adhuc hodie debet locum habere. Si enim hoc exemplum apostolicum est divinum et Deo placens, tuto illud sequimur. Si concesserunt id apostoli, cur non concedit idem pontifex? Denique si fuisset quaedam concessio, a solo Petro fuisset profecta, is enim juxta hypothesin Pontificiorum erat summus pontifex, penes quem solum erat potestas dispensandi, concedendi, statuendi etc. quam successores ejus sibi in solidum adhuc vendicant. Jam vero non solus Petrus, sed etiam reliqui apostoli ecclesiae suffragium hoc loco requirunt. Ergo non describitur papalis quaedam concessio a solo Petro profecta. 3. *Locum hunc non esse ad propositum, cum non agat de electione pastorum, sed diaconorum, qui mensis praeficiendierant.* Respondemus: demus ex hypothesi, diaconos mensis duntaxat fuisse praefectos, nihil interim decedit nostrae sententiae. Si enim in diaconis eligendis, quorum officium circa victus distributionem et corporis sustentationem praecipue occupatum erat, populi suffragium non fuit exclusum, quanto minus a vocatione pastorum, ad quos animarum cura pertinet, excludi illud debet. Et confirmatur argumentum ex eo, quod in presbyteris constituendis Act. 14, v. 23. idem processus ab apostolis fuerit observatus. Sed falsum est, diaconos mensis duntaxat praefectos fuisse, ostendimus enim superius ex Stephani et Philippi exemplo, ipsos etiam docendi officio fuisse functos.

93. 3. Actor. 14, v. 23. Apostoli χειροτονήσαντες per suffragia populi constituerunt per singulas ecclesias presbyteros. Excipit Bellarminus χειροτονεῖν tria significare: 1. eligere per suffragia; 2. eligere quocumque id fiat modo; 3. ordinare per manuum impositionem. Si secundo et tertio modo hic accipiatur, argumentum esse solutum. Si primo, tunc notandum, quod significet eligere non per suffragia ab aliis data, sed suffragio proprio. De iisdem enim dicitur quod, χειροτονήσαντες constituerunt presbyteros, de quibus postea additur, quod commendarint illos Deo, in quem crediderant, quae sine controversia ad apostolos tantum referuntur. Respondemus: χειροτονεῖν, ut ratio etymologiae docet, proprie significat per suffragia eligere, est enim quasi χεῖρας τείνειν vel ἀνατείνειν, manus tendere seu attollere in signum suffragii (unde etiam LXX interpretas Esa. 58, v. 9. ponunt χειροτονεῖν pro יָרָדוּן הַלֵּךְ

3. Act. 1. v. 23. Presbyterorum vocatio.

XII. 2. 9

digitum mittere vel manum extendere), et constat ex orat. Cic. pro Flacco, signum suffragii apud Graecos fuisse manuum elevationem. Quamvis igitur Chrysostomus homil. 14. in Act. et alii scriptores ecclesiastici χειροτονία voce utantur pro ordinatione, quae fit per manuum impositionem, ex eo tamen propriae illius significationi nihil decedit, aliud enim est χειροτονία proprie sic dicta, aliud χειροθεσία, pro qua sensu ecclesiastico quandoque χειροτονία ponitur, propterea quod χειροθεσία ministerii praesupponat χειροτονίαν populi. Neque per τὸ χειροτονεῖν hoc loco intelligi manuum impositionem sive ordinationem, patet ex ipsis verbis Lucae, sequitur enim καὶ προσευξάμενοι cum jejuniis commendarunt eos Deo, ubi in verbo προσευξάμενοι χειροθεσίας demum fit mentio, ut colligitur ex locis similibus. Actor. 6, v. 6: *Orantes imposuerunt eis manus.* Actor. 7, v. 17: *Orabant et imponebant illis manus.* Actor. 13, v. 3: *Jejunantes et orantes imponentesque illis manus dimiserunt eos.* Ergo praecedens χειροτονεῖν electionem per suffragia exprimit, quam impositione manuum cum precibus et jejuniis facta apostoli confirmarunt. Syrus et Arabs, *constituerunt ac fecerunt illis seniores*, Oecumenius in hoc loco μετὰ νηστειῶν καὶ εὐχῶν ἐποιοῦν οἱ μαθηταὶ χειροτονίας, cum jejuniis et precibus fecerunt discipuli manuum extensiones, hoc est dederunt suffragia. Cajetanus in comm.: *Cum constituisent, hoc est delegissent presbyteros.* Frustra autem Bellarminus colligit, non populi, sed apostolorum duntaxat suffragia hic intelligenda esse ex eo, quod apud profanos scriptores χειροτονεῖν significet proprio suffragio eligere. χειροτονεῖν enim generale est significans eligere per suffragia, sive proprium, sive aliorum. Sic apud Aristophanem: τὴν ἀρχὴν χειροτόνησαι, magistratum aliorum, populi scilicet, suffragio adeptus sum, creatus sum magistratus. Plato de legibus οἷς ἂν πλείστη χειροτονία γίνηται, qui majori suffragiorum numero sunt delecti. Nec posse vel debere populi suffragia hic exclusa intelligi, constat non solum ex textus circumstantiis (quae enim haec fuisset χειροτονία, electio per suffragia, si hi duo duntaxat, Paulus et Barnabas, proprio arbitrio sine ecclesiae suffragio presbyteros constituissent?) et ex vocabuli proprietate, sed etiam ex superioribus exemplis et ex aliis Scripturae locis. Actor. 15, v. 22: *Placuit apostolis et senioribus cum omni ecclesia electos ex se viros mittere Antiochiam.* 1. Cor. 16, v. 3: *Cum praesens fuero, quoscunque probaveritis per epistolas, hos mittam.* 2. Cor. 8, v. 19: *Lucas est χειροτονηθεὶς ὑπὸ τῶν ἐκκλησιῶν, electus per suffragia ecclesiarum, comes noster*, ubi τὸ χειροτονεῖν ecclesiis tribuitur. 1. Tim. 3, v. 7: *Oportet episcopum habere bonum testimonium*, ad quae omnia Bellarminus nihil respondet, sed sicco pede ea transiit. Nos autem ex illis talia ducimus argumenta. 1. Si in eligendis illis, qui mandata extraordinaria ad ecclesias perferrent, suffragium ecclesiae fuit adhibitum, quanto magis in eligendis illis, qui ordinario docendi munere fungi debent, suffragium ec-

clesiae adhiberi debet. Sed prius factum ab apostolis, Actor. 15, v. 22: *Placuit apostolis et senioribus σὺν ὄλῃ τῇ ἐκκλησίᾳ ἐκλεξαμένους ἄνδρας ἐξ αὐτῶν πέμψαι.* v. 25: *Placuit nobis (inquiunt) collectis in unum eligere viros et mittere ad vos*, v. 27. *misimus igitur Judam et Silam etc.* Ergo etiam posterius fieri debet. 2. Si ad διακονίαν in collectis ad fratres egenos perferendis occupatam χειροτονία et suffragium ecclesiae fuit adhibitum, multo magis ad διακονίαν in ministerio verbi et publico docendi munere occupatam χειροτονία et suffragium ecclesiae adhibere debet. Sed illud factum ab apostolis, 1. Cor. 16, v. 3. 2. Cor. 8, v. 19. Ergo et hoc a nobis fieri debet. 3. Si in episcopo requiritur bonum testimonium ab extraneis, multo magis in ipso eligendo requiritur bonum testimonium ab ecclesia, cui praeficiendus est. Sed prius in episcopo requiritur apostolus 1. Tim. 3, v. 7. Ergo et posterius non debet praetermitti. Agnoscit vim ac nervum horum argumentorum, praesertim vero perspicuitatem loci 2. Cor. 8, v. 19. ubi χειροτονία diserte ecclesiis tribuitur, Alph. Salmeronius, unde tract. 41. in comm. c. 14. Act. pag. 270. sic scribit: *Graeca vox χειροτονησαντες invenitur hoc loco tantum et 2. Cor. 8. ubi verbum χειροτονηθεὶς legitur in fonte Graeco, hoc est per majorem partem suffragiorum electus. Quemadmodum igitur apostoli diaconorum septem electionem et nominationem fidelibus obtulerunt, quos ipsi orationibus et impositione manuum ad diaconatum promoverunt; ita hic Paulus et Barnabas dederunt credentibus facultatem, ut nominarent ac eligerent in sua quaque civitate episcopum, quem ipsi postea orationibus et jejuniis et manuum impositione consecrabant.* Haec Salmeronius nostram sententiam approbans, Bellarmino vero directe contradicens, unde etiam χειροθεσίαν καὶ κατάστασιν ministerio debitam a χειροτονίᾳ populo competente distinguit. Lorinus etiam in comm. hujus loci agnoscit, *electionem populo in hac ministrorum constitutione fuisse conjunctam*, modo obtineat, ordinationem ab apostolis illis ab ecclesia electis collatam fuisse, quod nos minime negamus.

94. Tertiam argumentorum classem petimus ex 3. Ex praxi primitivae ecclesiae, ad quam pertinent: 1. conciliorum decreta, 2. patrum dicta, 3. probata primitivae 1. ex conciliis.

1. In canonibus apostolorum, quos quidam ex Pontificiis pro genuinis agnoscunt, can. 36. statuitur, *quod episcopus non debeat ordinationes facere in civitatibus et villis, quae illi nullo jure subjectae sunt praeter eorum conscientiam, qui civitates et villas detinent.* Concilium Nicaenum talem sanctionem constituit, ut est in epistola synodica apud Theodoretum libr. 1. histor. eccles. c. 9. circa finem: *Si quis forte ecclesiae praesul obdormierit, jus esto, paulo ante receptis succedere in locum demortui, si modo et mereri videbuntur et populus elegerit, sic tamen, ut suffragium et quasi consignatio accedat episcopi catholicae Alexandrinae ecclesiae.* (Excipit Bellarminus, ex hoc testimonio nihil aliud colligi posse, nisi jam

tum coepisse consuetudinem, ut populus electioni admisceretur, quod non negetur a Pontificiis. Respondemus: imo vero non consuetudo quaedam recitatur, sed decretum concilii proponitur, nec illo demum tempore consuetudo ista initium capiebat, sed conformis erat perpetuae apostolicae et primitivae ecclesiae praxi, ut ex antedictis constare potest. In concilio Carthaginensi III. can. 72. decretum est, ne ullus clericus ordinetur, nisi probatus fuerit vel episcoporum examine, vel populari testimonio. Citatur hic canon c. Nullus dist. 24. In consilio Carthaginensi IV. can. 22. similiter decretum, ne episcopus sine civium assensu et testimonio clericos ordinet. Citatur hic canon c. Episcop. dist. ead. his omnino verbis: *Episcopus sine concilio clericorum suorum clericos non ordinet, ita ut civium convenientiam et testimonium quaerat.* In concilio Nanaensi referente Ivone Carnutensi lib. 3. de consecrat. episcop. et Gratiano in decretis c. Quando dist. 24. constitutum, quod ante ordinationem episcopus a latere suo debet eligere sacerdotes et alios prudentes viros gnaros divinae legis, exercitatos in ecclesiasticis functionibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, aetatem, institutionem, locum ubi educati sunt, diligenter investigent etc. alias autem sine clericorum videlicet concilio et populi testimonio nullum episcopus ordinare praesumat. In consilio Toletano XII. can. 6. qui citatur c. cum longe dist. 63. sic statuitur: *Placuit omnibus pontificibus Hispaniae atque Galliae, ut salvo privilegio unius cujusque provinciae licitum maneat deinceps Toletano pontifici, quoscunque regalis potestas elegerit et jam dicti Toletani episcopi iudicium dignos esse probaverit, in quibuslibet provinciis et in praecedentium sedibus praeficere praesules et decedentibus episcopis eligere successores etc.* In consilio Sardicensi statutum, ut habetur c. Si forte dist. 65: *Si unum tamen in provincia contigerit remanere episcopum, quod superstes episcopus convocare debeat episcopos vicinae provinciae et cum eis ordinare comprovinciales sibi episcopos. Quodsi facere id negligat, populos debere convenire episcopos vicinae provinciae et petere sibi rectorem etc.*

XII. 2. 97.

et pontificum decretis.

95. Ad conciliorum decreta referri possunt rescripta pontificum Romanorum, quae a Pontificiis majorem vel certe parem decretis conciliorum habere creduntur auctoritatem. Nicolaus papa in decretis c. in Nomine dist. 23: *Reliquus clerus et populus Romanus ad consensum novae electionis pontificis a cardinalibus factae accedant.* ibid. citatur sententia Leonis: *Nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sint electi, nec a plebibus expetiti, nec a comprovincialibus episcopis cum metropolitani iudicio consecrati.* Ead. repetitur c. Nulla. dist. 62. Gregorius lib. 4. epist. 15. ad Joh. Episcop. primae Justinianae et citatur c. Quia dist. 63: *Quia suscepta fratrum atque coepiscoporum relatio ad locum vos sacerdotii totius concilii unito consensu et serenissimi principis voluntate declarat accersiri, gratias Salvatori nostro*

magna cum exultatione retulimus, nos quoque in persona fraternitatis tuae per omnia consentimus. Idem lib. 2. epist. 30. ad Johan. subdiaconum et citatur c. Quanto. dist. ead.: *Quia multi Mediolanensium Genuae coacti barbarica feritate consistunt, eorum te voluntates oportet convocatis clericis in commune perscrutari, et si nulla eos diversitas ab electionis unitate disternat, siquidem in praedicto filio nostro Constantino (quem clerus Mediolanensis unanimiter elegerat) omnium voluntates atque consensum perdurare cognoscis, tunc eum a propriis episcopis cum nostrae auctoritatis assensu facias consecrari.* Gelasius papa ad Philippum et Geruntinum episcopos et citatur c. Plebs Dioterensis dist. ead.: *Plebs Dioterensis data nobis petitione descevit diu, se sine rectoris proprii gubernatione dispergi, ac sicut asseritur is, qui jam a vobis probatus dicitur, a paucis et tenuibus putatur electus, cum ad vos pertineat universos assidua admonitione compellere, ut omnes in unum, quem dignum sacerdotio viderint, et sine aliqua reprehensione consentiant. Et ideo fratres carissimi diversos ex omnibus saepe dicti loci paroeciis et presbyteros, et diaconos, et universam turbam vos oportet saepius convocare, quatenus non prout cuilibet libuerit, sed concordantibus animis talen vobis admonitionibus sibi quaerant sola divinitatis attentione personam, quam nulla contrarietas a constitutis possit revocare rescriptis.* Stephanus ad Romanum archiepiscopum Ravennatensem et citatur c. Nosse dist. ead.: *Convocato clero et populo talis ibi eligatur episcopus, cui sacri non obviant canones. Sacerdotum quippe est electio et fidelis populi consensus adhibendus est, quia docendus est populus, non sequendus.* Nicolaus papa ad Johannem Ravennatensem archiepiscopum et citatur c. Episcopos dist. ead.: *Episcopos per Aemiliam non consecres nisi post electionem vel consensum cleri et populi.* Pelagius papa ad Julianum episcopum Grumentinum et citatur c. Literas dist. ead.: *Literas caritatis tuae suscepimus, quibus significas, Latinum diaconum suum ad episcopatum ecclesiae Marcellianensis a clero et omnibus, qui illic conveniunt, postulari. Hoc itaque dicimus, ut si omnes eum eligunt et vis eum concedere, gratum nobis esse cognosce.* Leo IV. ad Lotharium et Ludovicum Augustos et citatur c. Reatina dist. ead.: *Reatina ecclesia, quae per tot temporum spatia pastoralibus curis destituta constitit, dignum est, ut brachio amplitudinis vestrae sublevetur ac gubernationis regimine protegatur. Unde salutationis alloquio praemisso vestram mansuetudinem deprecamur, quatenus Colono humili diacono eandem ecclesiam ad regendum concedere dignemini, ut vestra licentia accepta ibidem Deo adjuvante eum consecrare valeamus episcopum. Sin autem in praedicta ecclesia nolueritis, ut praeficiatur episcopus, Tusculanam ecclesiam, quae viduata existit, illi vestra serenitas dignetur concedere etc.* Stephanus ad Guidonem comitem et citatur c. Lectis dist. ead.: *Lectis sagacitatis vestrae apicibus, qui de-*

1. 2. 96. *functo ecclesiae Reatinae antistite clerum et plebem ejusdem elegisse sibi futurum antistitem et a nobis consecrandum vestro studio directum esse, ne ipsa ecclesia diu sine pastore proprio consisteret, fatebantur; nos de obitu prioris dolentes, nunc ipsum electum unanimitate et canonica ipsius ecclesiae electione, ut mandastis, tam citissime ordinare omisimus, eo quod imperialem nobis (ut mos est) absolutiois minime detulerit epistolam, pro qua scilicet re ambiguum est nobis, ideo voluntati vestrae in hoc parere distulimus, ne augustalis animus durissime hoc quocunque modo perciperet. Sed scientes, ecclesiam Dei sine proprio diu pastore non debere consistere, gloriae vestrae mandamus, ut a vestra solertia imperiali (ut prisca consuetudo dictat) percepta licentia et nobis, quemadmodum vos scire credimus, imperatoria directa epistola, tunc voluntati vestrae de hoc parebimus eundemque electum Domino adjuvante consecrabimus. Leo papa lib. 1. epist. 82. ad Anastasium episcopum et citatur c. Metropolitano dist. ead.: Metropolitano defuncto cum in loco ejus alius fuerit subrogandus, provinciales episcopi ad civitatem metropolim convenire debent, ut omnium clericorum atque civium voluntate discussa ex presbyteris ejusdem ecclesiae vel diaconis optimus ordinetur. Ivo Carnut. lib. 8. de elect. pontif. refert et citatur c. Hadrian. dist. ead.: Quod Hadrianus papa cum universa synodo Romana tradiderit Carolo imperatori jus et potestatem eligendi pontificem et ordinandi apostolicam sedem, insuper archiepiscopos et episcopos per singulas provincias investituram ab eo accipere defini-verunt, ut nisi a rege laudetur et investiat episcopus, a nemine consecretur, et quicumque contra hoc decretum ageret, anathematis vinculo eum innodaret. Eadem omnino ratione Leo pontifex illud jus confirmavit Ottoni, ut refertur ab Ivone Carnutensi lib. eod. et citatur c. In Synodo dist. ead.: Ego Leo servus servorum Dei episcopus cum toto clero ac Romano populo constituimus et confirmamus et corroboramus et per nostram apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur domino Ottoni primo regi Teutonicorum ejusque successoribus hujus regni Italiae in perpetuum facultatem elegendi successorem atque summae sedis apostolicae pontificem ordinandi ac per hoc archiepiscopos et episcopos, ut ipsi ab eo investituram accipiant etc. et ut nemo deinceps cujuscunque dignitatis vel religionis eligendi pontificem aut quemcunque episcopum ordinandi habeat facultatem absque imperatoris consensu. Quodsi a clero et populo quis eligatur episcopus, nisi a supradicto rege laudetur et investiat, non consecretur. Si quis contra hanc apostolicam auctoritatem aliquid molietur, hunc excommunicationi subjacere decernimus et nisi resipuerit, irrevocabili exilio puniri vel ultimis suppliciis affici. (Ubi notandum, quod recte monetur a. D. Arnoldo Engelbrecht jureconsulto eximio, amico nostro singulari in disput. de jurisdic. concl. 84. potestatem illam ab Adriano et Leone Romanis*

Gerhardi loci. VI.

imperatoribus circa electionem pontificis datam privilegii nomine perperam indigitari, cum declaratio tantum fuerit et recognitio juris veteris, non novi juris concessio.) Coelestinus pontifex p. 1. epist. 2. c. 5. et citatur c. Cleri dist. ead.: Cleri plebisque consensus et desiderium requiratur. Leo p. 1. epist. 87. et citatur c. Vota. dist. ead.: Vota civium, testimonia populorum, honoratorum (eorum qui in magistratu sunt) arbitrium, electio clericorum in ordinationibus sacerdotum constituantur. Et infra: Per pacem et quietem sacerdotes qui futuri sunt, postulentur, teneatur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium, ordinis consensus et plebis. Addit Gratianus: Principibus vero atque imperatoribus electiones Romanorum pontificum atque aliorum episcoporum referendas usus et constitutio tradidit pro schismaticorum atque haeticorum dissensionibus, quibus nonnunquam ecclesia Dei concussa periclitabatur etc. Repraesentabatur igitur electio clericorum principibus, ut eorum auctoritate roboratu nullus haeticorum vel schismaticorum auderet contraire, et ut ipsi principes tanquam detotissimi filii consentirent in eum, quem sibi in patrem eligi viderent, ut ei in omnibus suffragatores existerent. Stephanus ut citatur c. Quia sancta. dist. ead. statuit, ut cum instituendus est pontifex, convenientibus episcopis et universo clero eligatur praesente senatu et populo, qui ordinandus est et sic ab omnibus electus praesentibus legalis imperialibus consecretur. Leo p. 1. epist. 92. ad Anastasium episcopum Thessal. et citatur c. Si forte dist. ead.: Si vota eligentium in duas se diviserint partes, is metropolitani iudicio praeferatur, qui majoribus juvatur studiis et meritis, ita tamen ut nullus detur invititis et non petentibus, ne plebs invitum episcopum non optatum contemnat aut odiat. Idem ibidem et citatur c. De persona dist. 65: De persona consecrandi episcopi et de cleri plebisque consensu metropolitano episcopus ad fraternitatem referat. Anacletus in epist. 2. ad episcopos Italiae et citatur c. Reliqui dist. 67: Sacerdotes a proprio ordinentur episcopo, ita ut cives et alii sacerdotes assensum praebeant. Ex hisce tot conciliorum decretis ac tot pontificum rescriptis manifestum est, ad vocationem ministrorum requisita fuisse ac requiri omnino etiam debere populi votum, suffragium, testimonium, approbationem, voluntatem et consensum, quin etiam postulationem, petitionem et electionem pro ratione circumstantiarum ipsi quandoque fuisse datam, magistratui itidem electionem, concessionem, arbitrium, confirmationem et investituram. Adduntur etiam gravissimae rationes, ne plebs invitum episcopum contemnat, neve dissensiones in ecclesia excitentur etc. Item populus est pars ecclesiae, quae de qualitatibus eligendorum eorumque vita ac moribus testimonium dare potest. Excipit Bellarminus 1. ex nullo horum testimoniorum colligi posse, esse de jure divino, ut populus eligat. Respondemus: Jus divinum et praxin apostolicam ostendimus superius, hoc loco sufficit nobis, idem per

XII. 2. 96.

concilia et pontifices statutum esse, quae statuta juri divino ex hypothesi Bellarmini aequiparantur. 2. In his omnibus uno vel altero exceptis nullam fieri mentionem electionis, sed solum postulationis vel testimonii. Respondemus: non testimonii solum et postulationis, sed etiam consensus, approbationis et electionis disertam faciunt mentionem; adde quod populo non solum electio, sed etiam postulatio et testimonium in regno papae circa vocationem ministrorum denegatur. 3. Reges et populos jus eligendi habuisse ex concessione pontificum, non ex jure divino. Respondemus: imo vero populi suffragia in vocatione ministrorum requisita fuerunt, antequam episcopi Romani papalem illam praecipendi, statuendi, dispensandi, concedendi etc. potestatem exercerent. At si concesserunt id pontifices tunc temporis, cur hodie idem non concedunt? Concessio illa aut fuit juri divino congrua, aut contraria. Si prius, adhuc vigere debet; si posterius, gravissime errarunt pontifices, quod alibi Bellarminus fieri posse negat. Denique nullus vel concessionis, vel conniventiae papalis (ut paulo post Bellarminus eam appellat) in illis canonibus fit mentio, sed populi consensus et suffragium ut necessarium ad legitimam electionem requiritur, id quod ex ipsis verbis manifestum.

2. Ex
patrum
dicta.

96. 2. Patrum dicta et plurima et luculenta huc afferri possunt. Tertullianus in apol. c. 39: Praesunt probati quique seniores honorem istum non pretio, sed testimonio adepti. Cyprianus lib. 1. epist. 4. ad Felicem presbyterum et plebes multas est in adstruenda nostra sententia: Non blandiatur sibi plebs (inquit), quasi immunis a contagione delicti esse possit, cum sacerdote peccatore communicans et ad injustum atque illicitum praepositi sui episcopatum consensum suum commodans etc. propter quod plebs obsequens praeceptis Dominicis et Deum metuens a peccatore praeposito separare se debet, nec se ad sacrilegi sacerdotis sacrificia miscere, cum ipsa maxime habeat potestatem vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi. Quod et ipsum videmus de divina auctoritate descendere, ut sacerdos plebe praesente sub omnium oculis deligatur et dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur, sicut in Numeris Moysi praecipit Dominus dicens: Prehende Aaronem fratrem tuum et Eleazarum filium ejus et impones eos in montem coram omni synagoga et exue Aaron stolam ejus et indue Eleazarum filium ejus, et Aaron appositus moriatur illic. Coram omni synagoga jubet Deus, constitui sacerdotem, id est instruit et ostendit, ordinationes sacerdotales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe praesente vel detegantur malorum crimina, vel bonorum merita praedicentur, et si ordinatio justa et legitima, quae omnium suffragio et iudicio fuerit examinata, quod postea secundum divina magisteria observatur in Actis apostolorum, quando de ordinando in locum Judae episcopo Petrus ad plebem loquitur. Surrexit, inquit, Petrus in medio distan-

XII. 2. 100.

tium, fuit autem turba in uno. Nec hoc in episcoporum tantum et sacerdotum, sed in diaconorum ordinationibus observasse apostolos animadvertimus; de quo et ipso in Actis apostolorum scriptum est. Et convocaverunt, inquit, illi duodecim totam plebem discipulorum et dixerunt illis, quod utique idcirco tam diligenter et caute convocata plebe tota gerebatur, ne quis ad altaris ministerium vel ad sacerdotalem locum indignus obreperet. Ordinari enim nonnunquam indignos, non secundum Dei voluntatem, sed secundum humanam praesumptionem, et haec Deo displicere, quae non veniant ex legitima et justa ordinatione, Deus ipse manifestat per Oseam prophetam dicens: Sibimet ipsi regem constituerunt, et non per me. Propter quod diligenter de traditione divina et apostolorum observatione servandum et tenendum est, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui praepositus ordinatur, episcopi ejusdem provinciae proximi quique conveniant et episcopus deligatur plebe praesente, quae singulorum vitam plenissime novit et uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit. Quid quaeso apertius et nervosius pro nostra sententia dici potuisset? Idem lib. 4. ep. 2. testatur, Cornelium papam electum fuisse a plurimis episcopis de testimonio et suffragiis totius cleri et populi. Bellarminus tamen solis lumen pallio tegere conatus obtendit, 1. Cyprianum non velle dicere, descendere ex jure divino, ut episcopus a populo eligatur, sed ab exemplis divinis, cum tribus duntaxat exemplis probet, hoc de divina auctoritate descendere, jam vero exempla Scripturarum non faciunt, rem esse de jure divino, sed praecepta Dei sunt, quae hoc faciunt. 2. Cyprianum hoc loco nihil tribuere populo circa electiones sacerdotum, nisi ut ferant testimonium de vita et moribus ordinandorum, quod etiam nunc servatur in ecclesia catholica, ut sic populus habeat potestatem eligendi et suffragandi per testimonium, non per calculum, more testis, non iudicis. Respondemus: 1. Cyprianus expresse hunc morem eligendi sacerdotes de auctoritate divina descendere dicit; item Deum non solum exemplo ostendere, sed etiam praecepto instruere, quod ordinationes sacerdotales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri debeant. Nec Eleazari duntaxat, sed etiam Matthiae et diaconorum electionem ex Actorum apostolicorum historia adducit, ut a divina auctoritate et praecepto illud descendere ostendat. Quod enim apostoli impulsu Spiritus sancti in tam arduo negotio perpetua praesi observarunt, illud merito generalis regulae locum obtinere et ex jure divino descendere iudicatur. Adit insuper Cyprianus de traditione divina et apostolica observatione hunc morem descendere ac per universas fere provincias observari. Negare igitur non poterit nec audebit Bellarminus, quod suffragia populi in electione pastorum adhiberi in florentissimo et fere universali ecclesiae usu tempore Cypriani fuerit positum ac patres vetustissimos morem in

nostris ecclesiis hodie receptum observasse, et quidem non privato arbitrio, sed ecclesiae Israëliticae in V. T. et apostolicae in N. T. exemplo, id quod demonstrasse nobis hoc loco sufficit, exempla enim illa evidenter probant, perpetuam ecclesiae praxin divina auctoritate suffultam et approbatam ac nullo contrario exemplo refutatam, qualis consuetudo legis instar merito habetur. Duo autem ex Bellarmino hic lubet quaerere. Primo cum agnoscere cogatur, Cypriani tempore morem adhibendi suffragia populi in electione sacerdotum fuisse usitatum et paene universalem, cur §. seq. scribat, *tempore Nicaeni concilii coepisse consuetudinem, ut populus electioni admisceretur?* cum tamen Cyprianus centum annos ante Nicaenum concilium haec scripserit. Secundo cur praxi ecclesiae in ipsis Scripturis approbatam tam parum hoc loco tribuat, cum alibi plus nimio eandem extollat? Sic enim scribit lib. 1. de sacramentis in genere c. 26. §. Ex quo intelligimus: *Vetus ecclesia ex consuetudine ducentorum vel trecentorum annorum explicabat omnia testimonia (Scripturae), quae Cyprianus cum suis afferebat, et merito. Nam cum certum sit, consuetudinem universae ecclesiae perpetuam non posse cum verbo Dei pugnare et clarior sit consuetudo quam ipsum verbum Dei, recte judicabant illi, ex consuetudine verbum Dei interpretandum esse.* Ac lib. 2. de indulgent. c. 10. §. Sed etiam: *Si nihil scriptum esset de indulgentiis, non tamen sequeretur, indulgentias non vult nisi auctoritate Romanae ecclesiae, possent enim vult auctoritate divina cognita per traditionem apostolorum, quo modo alia non pauca etc.* Atqui Cyprianus expresse asserit, hunc morem eligendi descendere ab auctoritate divina, esse traditionem divinam et apostolicam observationem. Ergo salvis suis hypothesis Bellarminus eum repudiare non poterit. 2. Falsum etiam est, quod praesentiam et testimonium duntaxat Cyprianus populo tribuit, quando enim populum dehortatur, ne ad injustum et illicitum praepositi sui episcopatum consentiat, quando ipsum dicit *maxime habere potestatem vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi*, quando tantum ei tribuit, quantum fidelibus in electione diaconorum ab apostolis fuit concessum; certe tale suffragium populo tribuitur, quo non solum praeposito suo dignitatis testimonium perhibere, sed et totum electionis actum vel suo consensu approbare vel dissensu impedire possint, quod non est videndum duntaxat testimonium, sed etiam iudicium et suffragium per calculum. Origenes homil. 6. ad 8. Levit. et citatur c. Licet 8. quaest. 1: *Licet ominus de constituendo principe praecepisset et vixisset, tamen convocatur etiam synagoga. Requiritur ergo in ordinando sacerdote etiam populi consentia, ut sciant omnes et certi sint, quod qui estantior est ex omni populo, qui doctior, qui fortior, qui in omni virtute eminentior, ille eligitur sacerdotium, et hoc attestante populo, ne qua nodum retractio cuiquam, ne quis scrupulus haberet, hoc est autem, quod et apostolus praeci-*